
ABSTRAKT  

Hlavním tématem bakalářské práce je ošetřovatelská péče o nemocného s chronickou 

bolestí u bércových vředů dolních končetin. Počet pacientů s bércovými vředy přibývá a 

léčba je dlouhodobá a finančně nákladná. Vše ještě komplikuje bolest. 

Informace pro teoretickou část jsem čerpala z literatury a odborných časopisů na základě 

mého vyhledávání a rešerše vytvořené v Národní lékařské knihovně. Také jsem čerpala 

z internetových zdrojů na toto téma. Další informace jsem získal z doporučení společností 

zabývající se hojením ran jako jsou: České společnosti pro léčbu ran, Slovenské společnosti 

pro léčbu ran, evropské společnosti EWMA a České dermatovenerologické společnosti. 

V praktické části jsem zpracovala případovou studii a popsala ošetřovatelský proces u 

pacientky s bércovým vředem a chronickou bolestí. Součástí praktické části je posouzení 

zdravotního stavu podle modelu funkčního zdraví Marjory Gordonové. Informace jsem 

získala rozhovorem s pacientkou, z dostupné zdravotnické dokumentace a vlastním 

pozorováním při ošetřování. 

Metodika: Kazuistika pacientky s bércovým vředem a chronickou bolestí s posouzením 

zdravotního stavu podle modelu funkčního zdraví Marjory Gordonové.  

Cíl práce: Zaznamenat jaká jsou specifika této ošetřovatelské péče, a to především bolesti. 

Zjistit, zda správná ošetřovatelská péče může bolest u tohoto onemocnění snížit. 

Výsledky: Dodržení správných ošetřovatelských postupů, splnění cílů ošetřovatelských 

diagnóz u pacientky s chronickou bolesti u bércových vředů dolních končetin. 

Závěr: Při ošetřování ran je potřeba sledovat nové trendy v ošetřování a snažit se 

minimalizovat bolest. Ta patří mezi nejčastější symptom tohoto onemocnění a jen podávání 

tablet neznamená vždy snížení bolesti. 

Přínosem práce: Je základní shrnutí informací o tomto onemocnění a vytvoření edukačního 

letáku pro pacienty do domácí péče. 

klíčová slova: bércový vřed, bolest, ošetřovatelská péče, hojení ran, edukace 


